
 

博士課程前期(21 世紀科学プロジェクト群) 

科目区分 授業科目名 単位数 
使用 
言語 

要修得 
単位数 

必
修 

総合科学演習 総合科学演習 2 ※1 2 

コア科目 
コア科目 A 
コア科目 B 

2 
2 

※1 
※1 

4 

特別研究 特別研究(21 世紀科学プロジェクト) 8 ※1 8 

自
由
選
択 

専門科目 部門専門科目 

16 リテラシー科目 

研究倫理 
ICT リテラシー 
文書企画管理演習 
リスク・コミュニケーション 
英語運用演習 

1 
1 
1 
2 
1 

日本語 
日本語 
日本語 
※1 

英 語 

総合科学共同セミナー 2 ※2 

合計 30 

履修方法 

① 必修科目「コア科目」は，「コア科目 A」，「コア科目 B」の順に連続して履修することとす

る。「コア科目Ａ」及び「コア科目Ｂ」は，いずれも「現代リスク論」，「創造と想像」，「総合

情報論」及び「文明と環境」の 4 クラスのうちから指定された 1 クラスを履修する。 

② 自由選択科目は，主指導教員と協議の上，所属するプロジェクトチームに対応したカリキュ

ラムを自主編成する。 

③ 博士課程リーダー育成プログラム履修者は，必修科目の「総合科学演習」，「コア科目」及び

「特別研究」を除く授業科目について，主指導教員と協議の上，博士課程リーダー育成プログ

ラムに対応したカリキュラムを自主編成することができる。 

④ 使用言語欄に※1 を付した授業科目は，履修する学生の状況により，日本語，英語又は日本

語及び英語の併用のいずれかの方法で実施する。 

⑤ 使用言語欄に※2 を付した授業科目で使用する言語は，開講時に指定する。 

 


